Voilà que je t'ai enseigné, « ô homme, ce qu'est le bien et ce que Dieu exige de toi : rendre un jugement ».

Mais qu'est-ce que la justice ? La justice, telle qu'elle est définie dans les Institutes, rend à chacun ce qui lui est dû ², « elle ne conserve aucune dette envers qui que ce soit, sauf » celle de la charité dont nul ne pourra jamais s'acquitter ^e. Si tu possèdes cette vertu, rends au prochain ce que tu dois. Es-tu prélat ? Tu dois à tes sujets l'enseignement par la parole et par l'exemple. Donne-toi tout entier à cet enseignement, et que tes actions en constituent l'illustration. Imite celui qui « commença par agir, puis enseigna ^f » : agis, puis enseigne ! Paul « n'ose pas parler de choses que le Christ n'a pas accomplies en lui ^g ». Il y en a beaucoup qui « font passer par leurs lèvres le

2. *Digesta Iustiniani*, I, 1 ; *De Iustit. et Iure*, 10. Déjà cité *Sermon 24*, f° 59v.

290 *Domini per os suum, sed oderunt disciplinam et proiecerunt sermones Domini retrorsum*^h : docent ut laudentur, sed plus nocent exemplo quam aedificant uerbo ; docent rectam uiam quae ducit ad Ierusalem, et uiantibus iter ostendunt, ipsi autem in statione fixi, more lapidum qui in stratis publicis fixi miliaria et uiam monstrant, 295 unde dicitur primo uel secundo lapide (63 v) ab Vrbe, ad urbem Ierusalem numquam perueniunt. Docent subditos recte in anteriora procedere, ipsi uero retrogradi fiunt, similes per omnia cancro quem in fabella Auiani mater erudit¹, *curua retrocedens dum fert uestigia cancer*. 300

Docebat paruulum suum in antea et prae oculis ire, cum mater, ut moris eius est, retrograda semper retrocedat. Cancer autem piscis est octipes et in limosis fluminibus circa riparum crepidinem in cauernulis inuenitur, 305 cuius cauda tantum et forcipes comeduntur. Rogauit matrem cancer paruulus antea ut exemplo docentis incederet. Cumque quod in nato culpauerat uitioque dederat, id est gressum retrogradum, uitiosius ipsa quoque faceret, cachinnans filius et subsannans matrem, ait 310 se sicut illa retrocedens praemonstrauerat semper incedere. Sic doctrina quorumdam est quod docent bona nec faciunt ; docent alios *quae retro sunt obliuisci*¹ et in anteriora concedere, cum ipsi semper more cancri retrocedunt. Imitantur eos subditi, incedentes sicut eos uiderint antea. Tu uero, noli esse cancer, sed more Pauli 315

290 sermones Domini Y : om. T || docent : rectam uiam add. Y || 292 quae ducit ad : quae dicit T om. Y || 294 monstrant : ostendunt Y || 302 retrocedat : incedat Y || 310 retrocedens praemonstrauerat : monstrauerat Y || 311 quod om. Y || 313 concedere : contendere Y